23 millions de contrats, à des clients finaux dont près de la moitié se
situe hors de France.

Ce leadership mondial et européen est conforté par un ancrage
domestique franco-belge fort :

en France, ENGIE est le leader historique de la commercialisation deC
gaz et le deuxième producteur et fournisseur d’électricité. Dans les
énergies renouvelables, ENGIE est le deuxième opérateur hydraulique
et le premier dans l’éolien et le solaire réunis ;

en Belgique, ENGIE est, par le biais de sa filiale Electrabel, le premierC
producteur et fournisseur d’électricité et est fournisseur de gaz
naturel.

Le Groupe est également parmi les leaders européens des services à
l’énergie BtoB en France, en Belgique, aux Pays-Bas, en Suisse et en
Italie. ENGIE bénéficie d’une position forte en Allemagne, en Espagne et
au Royaume-Uni à la fois dans les réseaux de chaleur et le facility
management. Il s’appuie sur ses bases de développement en Europe
centrale, en Asie, en Amérique du Nord, en Amérique Latine, au
Moyen-Orient et en Afrique.

Présentation du Groupe
1.2 Chiffres clés

1

13ENGIE DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017

Chiffres clés1.2

Indicateurs financiers1.2.1

En millions d’euros
2013

publié 2013 retraité (a)
2013 retraité (a)

pro forma (b)
2014

publié 2014 retraité (c) 2015 2016
2016

retraité (g) 2017

1. Chiffre d’affaires 89 300 87 898 79 985 74 686 74 686 69 883 66 639 64 840  65 029
dont réalisé hors de France 54 331 52 944 47 947 46 852 46 852 44 817 41 693 39 942  39 307

2. Résultat
EBITDA (a) 14 775 14 223 13 017 12 138 12 133 11 262 10 689 9491  9 316

Résultat opérationnel courant• 7 828 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A
Résultat opérationnel courant •
yc résultat net des entreprises
mises en équivalence

N/A 8 254 7 665 7 161 7 156 6 326 6 172 5 636   5 273

Résultat net part du Groupe • (9 289) (9 198) (9 646) 2 440 2 437 (4 617) (415) (415)  1 423
Résultat net récurrent •
part du Groupe

3 440 3 449 3 449 3 125 2 725 2 588 2 477 2 477  2 662

Résultat net récurrent des •
activités poursuivies
part du Groupe

3 440 3 449 3 449 3 125 2 725 2 588 2477  2 430 2 372

3. Flux de trésorerie
Flux issus des activités
opérationnelles

12 024 11 980 11 333 8 751 8 751 10 383 10 174 10 174  9 309

dont Marge brute
d’autofinancement avant
résultat financier et impôt

14 313 14 129 13 125 11 776 11 771 10 942 10 263 9 117  8 305

Flux issus de l’investissement (d) (5 611) (5 103) (4 368) (3 939) (3 939) (6 230) (3 655) (3 655)  (5 157)
Flux issus du financement (d) (6 982) (7 027) (7 041) (4 973) (4 973) (3 295) (6 034)  (6 034) (4 725)
4. Bilan
Capitaux propres
part du Groupe (d)

47 955 47 971 47 971 49 257 49 548 43 078 39 578 39 578  36 639

Capitaux propres totaux (d) 53 490 53 659 53 659 55 959 55 981 48 750 45 447 45 447  42 577
Endettement net (d) 29 840 28 800 28 800 27 511 27 511 27 727 24 807 24 807   22 548
Endettement net hors dette
interne/EBITDA

2,02 2,02 2,21 2,27 2,27 2,46 2,32 2,43  2,25

Total bilan 159 611 155 932 155 932 165 305 165 304 160 658 158 499 158 499  150 332
5. Données par action
(en euros)

Nombre moyen d’actions en •
circulation (e)

2 359 111 490 2 359 111 490 2 359 111 490 2 366 768 979 2 366 768 979 2 392 150 727 2 396 131 620 2 396 131
620

2 395 732
581

Nombre d’actions à la clôture• 2 412 824 089 2 412 824 089 2 412 824 089 2 435 285 011 2 435 285 011 2 435 285 011 2 435 285 011 2 435 285
011

2 435 285
011

Résultat net par action (d)(e)• (3,94) (3,90) (4,09) 1,00 1,00 (1,99) (0,23) (0,23)  0,53
Résultat net récurrent part •
du Groupe par action (d)(e)

1,46 1,46 1,46 1,32 1,12 1,02 0,97 0,97  1,05

Dividende distribué (f)• 1,50 1,50 1,50 1,00 1,00 1,00 1,00  1,00 0,70
6. Effectifs moyens totaux 223 012 223 012 223 012 236 185 236 185 241 913 241 509 239 710  238 216

Sociétés en intégration globale• 178 577 178 870 139 134 150 589 150 589 155 494 153 950 152 175   151 667
Sociétés en intégration •
proportionnelle

3 431 3 138 3 138 769 769 777 764 764   685

Sociétés mises en équivalence• 41 004 41 004 80 740 84 827 84 827 85 642 86 795  86 771 85 864

Données comparatives au 31 décembre 2013 retraitées du fait de l’entrée en application des normes sur la consolidation. Le calcul de l’EBITDA a été modifié depuis le (a)
31 décembre 2014. L’EBITDA 2013 a été calculé pour comparaison (voir Note 2 de la Section 6.2 «Comptes consolidés» du Document de Référence 2014).
Données comparatives au 31 décembre 2013 retraitées pour présenter SUEZ Environnement comme si elle était consolidée par mise en équivalence à compter du (b)